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Na święcię zidentyfikowanych jest 14 wirusów pszczoły

miodnej, wiru-

sów bez wiru-

SoWe mo iczej,

Występowanie niektórych wirusów (BQCV - black queen

."il uiru. - wirus choroby czarnych mateczników, BVY -
bee virus Y - wirus Y pszczół, FV - filamentous virus -
wirus włókienkowy ) zwykle powiązane j ds t z tnw azją pasożyta

Nosema apis (4).Inne wirusy (DWV - deformed wing virus

- wirus zdeformowanych skrzydeł, APV - acute paralysis

virus - wirus ostrego paraliżu) m.ogą być przenoszonę przęz

roztocze Varroa jacobsoni (l0). I

W Polsce, jak dotąd, zidentyfikowanojedynie wirus choroby

woręczkowej częrwia (sacbrood virus - SBV) (l5), jednakże

obserwowanę objawy i wykonane próby biologiczne wskazują,

że obecne są także wirusy wywołujące chroniczny paral'iż

pszczół (CPV - chronic paralysis virus - wirus chronicznego

paraliźu) i ostry paratiżpszczół (APV - acute paralysis virus

- wirus ostrego paraliżu).
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kich ekstrakta A stwierdzono FV,
go wirusa był liczne (z wyjątkiem
W czterech p występował w połą-

Identyfikacja wirusów u pszczół
z dwóch warszawskich pasiek
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Summary

Identification of viruses in bees from two Warsaw apiaries

bee virus X (BVX) or Kashmir bee virus (KBV) were
detected.

*)Próby sklasyfikowania wirusów pszczół nie powiodły się (14)
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Tab. l. Występowanie N. cpls i wirusów w próbkach martwych pszczół pobranych z dwóch warszawskich pasiek porażonych warrozą

Objaśnienia: + = stwierdzono, - = nie wykazano

częniu z BVY, a w trzech w połączeniu z BQCV. Także w
trzech próbkach występował w połączeniu z BQCV i BVY
jednocześnie,

FV, o elipsoidalnych, osłoniętych wirionach wielkości 150 nm

x 450 nm (7), należy do najmniej szkodliwych wirusów pszczół
(4), U silnie zarażonych pszczół jedynym znanym objawem
jest mleczne zabarwienie hemolimfy (l4). S4czyt występo-

wania wirusa przypada na maj, co pokrywa się ze s4czytem

występowania N. apis. Przy wykrywaniu FV stosowana jest

metoda mikroskopii elektronowej , znacznię bardziej czula niż
metoda immunodyfuzji. Obecność kilku cząsteczęk wirusa
jest uwazana za wynik pozytywny. Powoduje to, że częstot-

liwość występowania tego wirusa wydaje się znacznie większa

w porównaniu z innymi wirusami.
BQCV, o izometrycznych cząsteczkach wielkości 30 nm,

jest dość powszechny u pszczół dorosłych. Nie wywołuje u

nich żadnych widocznych objawów chorobowych. Na począt-

ku sezonu hodowlanego prowadzi czasem do zamierania larw

matecznych. Z.arażonę larwy tworzą początkowo bladożółte

woreczki. Z czasęm mateczniki stają się ciemnobrązowę lub

czarrJe.

BVY, o średnicy cząsteczek 35 nm, występuje tylko w

pszczołach dorosłych, głównie na początku lata i nie wywołuje
żadnych widocznych objawów (6). BQCV i BVY prawdopo-

dobnie przyczyniają się do chorobotwórczego działania N,

apis.
Ekstrakty ze wszystkich 10 rodzin pasieki A wykazały silną

pozytywną reakcję z surowicą przeciwko DWV. Wirus zde-

forrrowanych skrzydeł został niedawno odkryty. Jego izometry-
cznę cząstęazki mają wielkość 30 nm (13). W ciężko porażonych
przezV. jacobsoni rodzinach DWV powoduje zamieralie częr-

wia i pszczół oraz powstawanie kalekich pszczół z ńedorozwi-
niętymi skrzydłami. Objaw ten do niędawna przypisywany
był prawie wyłącznie szkodliwemu działaniu roztoczy V. ja-

cobsoni. Roztocz ten jest wektorem przenoszącym wirusa między
ps zczołami a czerwiem. Szczy t występowania wirusa przypada

zwykle na jesień. W czerwcu takie dużę nasilęnie infekcji
wirusowej, jakie stwierdzono w wykonanych badaniach, jest

nietypowe. Mogło ono być przyczyną występowania kalekich
pszczół w pasiece A wiosną 1992 r. W pasiece tej w 1991

r. notowano znaczrlę nasilenie inwazji roztoczy V. jacobsoni.

Po lęczeniu Apistanem jesienią 199l r. stopień inwazji toz-

toazy zlacznie się zmniejszył, ale jest prawdopodobne, ze
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duży stopień infekcji DWV jeszcze wiosną |992 r. był przy-
czyną zabvzeń w rozwoju pszczół. Ptzy tak znacznej infekcji
DWV może być przenoszony od pszczół do czerwiazpokarmem.

APV w pasiece A stwierdzono w jednej rodzinie pszczelej,

W pasiece B inwazja N. apis była stwierdzona w 4 na 19

rodzin. Jest jednak bardzo prawdopodobne, że w rodzinach,
w których stopień inwazji był bardzo niski nie został wykryty,
poniewaz BQCV i BVY, których występowaniu zwykle to-

warzyszy inwazja tego pasożyta, zostały stwierdzone w l0
rodzinach. Wcześniejsze prace (4) wskazują, że o ile BVY
możę zarażać dorosłe pszczoły wolne od inwazji N, apis o

tyle BQCV (stwierdzony w rodzinach 12, 14, 27, ż9) jest

całkowicie za|eżny od N, apis, który umożliwia wirusowi
wniknięcie przez przewód pokarmowy do wrażliwych tkanek,

W próbce 21. metodąmikroskopii elektronowej stwierdzono
wiele wirionów FV, lecz nielicznę cząsteczki tego wirusa

były obecne 1eszcze w ośmiu próbkach.
W pasiece B, podobnie jak w pasiece A, DWV był bardzo

powszechny; stwierdzono go w 10 na 19 próbek,

W trzech próbkach z pasieki B stwierdzono APV, Jego

cząsteczki są wielkości 30 nm. Wykrycie dużych ilości APV
w martwych p ków badań w Wiel-
kiej Brytanii, od warrozy i gdzie

APV nigdy w powodował śmierci
ył on główną przyczyną
silnie porazo ny ch przez
amoże istnieć w polsce.

wydzielinie gruczołów

ślinowych zainfękowanych pszczół oraz pr7,ez roztocze V,

chorobowe.
I. Zakażone pszczoły, z rozciągliętymi odwłokami, pełzają

po ziemi i wspinają się na źdźbła traw. Ciała i skrzydła

nienaturalnie drżą. Wola miodowe są wypełnione płynnym

pokarmem i moze wystąpić biegunka. Po kilku dniach pszczoły

giną, CięZko chore rodziny nagle zamierają, szczególnie w

pełni lata.
IL Chore pszczoły początkowo mogą latać, ale tracą owło-

sienie, przez co stają się czarne, błyszczące i wyglądają na

mniejszi, opuszczają ule, tracą zdolności lotne i wykazują

drżenia ciała; wkrótce zamierają.

sicielki. IJ zakażonych larw, po zasklepieniu, następują zabu-

rzenia w procęsie uwalniania z ostatniej wylinki i w przęobrażańu
w poczwarkę. Larwy stają się podobne do woręczków, a ich

kolor zmienia się z prawie białego na bladożółty. Zamarłe

larwy ciemnieją i wysychają, tworząc ciemnobrązowe, podo-

bne do łódeczek łuski. Młode pszczoły zarażają się podczas

usuwania zamarłych larw z komórek (1). Choroba pojawia

się w pasiece wczesną wiosną i samoistnie ustępuje późlym
latem. SBV występuje stosunkowo często w pozornie zdrowych

rodzinach. Na ogół ilość wirusa w pszczołach jest niewystar-

czająca do wykrycia metodami serologicznymi (3), Rezultat

badań próbki 22 sugeruje, że stopień zarażęnia tej rodziny

był wysoki.
Żadna pr óbka nie wykaz ał a pozytywnej reakcj i z surowic ami

przeciw BVX,
W wielu prz mym ekstrakcie stwierdzono

kilka wirusów nie były na tyle liczne, aby

można było przebadać pszczoły indywidualnie w celu okre-

ślenia występowania mieszanych infekcji. Dane z literatury
w tych
1abora-

infekcje
CPV z

reguły jest hamowana przez APY, który namnaża się dużo

szybciej (l1).
Otrzymane wyniki wskazują na obecność w polskich pa-

siekacń w czerwcu 1990 r. siedmiu wirusów pszczoły miodnej,
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